Уголовное дело № 1-596/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 24 сентября 2018 года 

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе председательствующего судьи Курного К.А., с участием 

государственного обвинителя Рудько М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Люмчикова В.А., предоставившего ордер (№) от 25.07.2018,

при секретаре Черновой К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (иные данные), несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 25.04.2018 в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 41 минуты, заведомо осознавая, что свободный оборот наркотических средств, действующим законодательством в Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь на территории, прилегающей к административному зданию (иные данные), расположенного по адресу: (адрес), г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыл путем продажи за 1000 рублей ФИО, участвующей в качестве «закупного лица» наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в количестве 0,24 грамма, что является значительным размером для данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого (иные данные)), обвиняемого (иные данные), и из которых установлено, что летом 2016 года, от кого-то из своих знакомых он узнал, что на территории г. Комсомольска-на-Амуре в среде наркоманов распространен наркотик, именуемый на сленге как «скорость». В августе 2017 года, в социальной сети (иные данные)(иные данные) под одной из фотографий в новостной ленте он увидел объявление о том, что магазин по продаже наркотика под названием (иные данные) набирает на работу курьеров по распространению «закладок» с наркотиком «скорость». Он слышал о таком виде заработка от своих знакомых и в интернете. Так как на тот момент у него не было денег и постоянной нормальной работы, он решил устроиться в данный интернет магазин. В августе 2017 года он устроился в данный магазин на должность закладчика и проработал всего около двух недель, после чего оператор его уволил, за всё время работы в указанном магазине он всего два раза разносил закладки, в какие именно дни августа это было, он не помнит. Каждый раз было по пять закладок с наркотиком, именуемым как «скорость», в одной закладке находилось 0,5 грамма указанного наркотика. Закладки он прятал каждый раз в разные места на улице, куда именно он раскладывал указанные закладки, он уже не помнит. Его уволили, так как в то время, когда он стал работать закладчиком, он стал сам употреблять наркотик «скорость» и делал «закладки» с наркотиком весом меньшим, чем указан оператором. Себе он отсыпал указанного наркотика примерно по половине с каждой закладки для личного потребления.

В марте 2018 года он вновь решил устроиться в магазин (иные данные) на должность закладчика, он вновь списался с оператором магазина, однако проработав около полутора недель, он вновь был уволен по той же причине, что и раньше. За март 2018 года он один раз разнёс закладки, а во второй раз он все закладки забрал себе, в какие именно дни марта это было, он уже не помнит. 

В период времени с марта по апрель 2018 года он продавал ФИО наркотик, именуемый как «скорость» в количестве 0,25 грамма (каждый раз), который у него остался после увольнения с магазина (иные данные), за 1000 рублей (0,25 грамма). 

25.04.2018 примерно в 15 часов 00 минут он находился в районе (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, где гулял с ФИО Около данного дома он нашел зеленый сверток с наркотиком «скорость». Далее под предлогом сходить в туалет, он ушел в сторону от ФИО и выкурил примерно половину найденного наркотика, оставшуюся половину найденного наркотика он решил продать своей знакомой ФИО Он позвонил последней на сотовый телефон и сказал, что у него есть 0,5 грамма наркотика «скорость» и, что он может продать ей данный наркотик за 1000 рублей, на что та сказала, что готова купить у него наркотик. Они договорились, что встретятся на площади (иные данные), расположенной (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, примерно в 17 час. 00 мин. Он убрал остатки наркотика в тот же полимерный пакет, в котором те и находились изначально, после чего поместил пакет с наркотиком в найденную на земле пробку от бутылки водки (иные данные), смял данную пробку таким образом, что пакетик остался внутри. Затем он вернулся к ФИО и сказал, что нужно встретиться с человеком в районе (иные данные), тогда они вместе направились к данному месту. 

Подходя к площади, он бросил указанную пробку с пакетиком за лавочку на землю, а он и ФИО сели на саму лавочку. Через некоторое время к ним подошла ФИО, они поздоровались и стали беседовать на различные темы, в том числе и связанные с наркотиками. В ходе разговора он сказал ФИО, что за лавочкой лежит пробка с наркотиком, после чего они еще немного поговорили, затем ФИО прошла за лавочку, подняла пробку с наркотиком и села обратно, проверила наличие наркотика внутри. Убедившись, что наркотик у неё, та передала ему деньги в сумме 1000 рублей, одной купюрой в 500 рублей и пять купюр по 100 рублей. Он забрал деньги и положил в карман надетой на нем кофты. 

Позже в районе (адрес), расположенного по (адрес) г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Вместе они проехали в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, расположенную в здании ж\д вокзала по ул. Магистральное шоссе 2. В помещении дежурной части сотрудники полиции провели его личный досмотр, для чего также пригласили двух мужчин. Перед началом досмотра он пояснил, что у него при себе имеются денежные средства в сумме 1000 рублей, добытые им преступным путем, а именно полученные им от девушки по имени ФИО, то есть ФИО, за продажу наркотика «скорость». Деньги изъяли и упаковали в прозрачный пакет.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников уголовного судопроизводства, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями вызванных надлежащим образом, но не явившихся свидетелей: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО.

Так, из показаний свидетеля ФИО данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (иные данные), установлено, что 25.04.2018 в 16 часов 40 минут её пригласили в отделение по контролю за оборотом наркотиков Комсомольского ЛО МВД России на транспорте для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Находясь в служебном кабинете (№), расположенном в здании Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по адресу 

<

...> неизвестная женщина, представившаяся как оперуполномоченный ОЭБ и ПК ФИО пояснила о том, что в ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте имеется оперативная информация по факту незаконного сбыта наркотического средства «скорость» гражданином ФИО1 на территории г.Комсомольска-на-Амуре за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей за 0,5 грамм наркотического средства. Кроме неё в качестве представителя общественности была приглашена другая девушка, ранее ей незнакомая. Им представили ФИО, пояснив, что она будет участвовать в мероприятии в качестве «закупного лица». Далее произвели личный досмотр ФИО, вручили денежные средства в сумме 1000 рублей, одна купюра номиналом пятьсот рублей и пять купюр номиналом по сто рублей, с которых была предъявлена светокопия. После этого все участники мероприятия подошли к стоящему автомобилю (иные данные). ФИО досмотрела автомобиль и в 17 час. 08 мин. 25.04.2018 все участники проследовали на нем к (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре. Перед тем как ФИО выйти из салона автомобиля, ФИО вручила ФИО стереодиктофон, который попросила убрать в скрытное место в одном из карманов одежды, надетой на ФИО, а также попросила включить аудиозапись в момент происходящих событий, и отключить аудиозапись по их окончанию. После того как ФИО вышла из автомобиля, она, ФИО, ФИО, ФИО проехали на указанном автомобиле к (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре и припарковали автомобиль таким образом, что из салона автомобиля хорошо просматривалась площадь (иные данные). За то время как ФИО вышла из автомобиля и шла к площади (иные данные), та все время находилась в поле её зрения, по пути та не нагибалась, ничего не поднимала и не выкидывала, не встречалась и не разговаривала с кем-либо. Подойдя на площадь, ФИО села на лавочку, расположенную по центру площади (иные данные), где уже сидели ранее не знакомый ей парень и девушка. Когда ФИО села на лавочку, ФИО при помощи видеокамеры начал производить видеосъёмку происходящих событий из салона автомобиля. Сев на лавочку, ФИО стала разговаривать с парнем. Через несколько минут ФИО встала, обошла лавочку, нагнулась и подняла мелкий предмет с земли, после чего села обратно на лавочку, продолжая разговаривать с парнем, стала осматривать поднятый предмет. Спустя еще какое-то время ФИО достала из своей дамской сумочки денежные средства и передала их парню, то что ФИО передавала именно деньги, было достаточно хорошо видно. Через некоторое время ФИО, парень и девушка встали с лавочки и отошли в сторону (адрес), где ФИО и парень продолжили общение. Поговорив еще какой-то период времени, ФИО, парень и девушка разошлись, ФИО пошла в сторону (адрес), где был припаркован их автомобиль, а парень и девушка пошли к (адрес), в сторону (адрес). Когда ФИО вернулась в автомобиль, то ФИО предложила той добровольно выдать наркотические, психотропные и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы находящиеся при ней, на что ФИО ответила, что при той имеется крышка из под водки (иные данные), внутри которой находится пакетик с наркотическим средством «скорость», которое та приобрела на врученные ей в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия деньги в сумме 1000 рублей у ранее знакомого ей ФИО1, и добровольно выдала ее. Внутри крышки находился полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета со специфическим запахом. Указанная крышка со всем содержимым была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой. Далее ФИО в присутствии нее и ФИО, досмотрела ФИО, а также автомобиль, в котором они находились. В ходе досмотра денег, наркотических средств или иных предметов схожих внешне с наркотиками не обнаружено. Затем они все проследовали по улицам города к зданию Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, где ФИО при помощи персонального компьютера составила акт проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», где все участники поставили свои подписи в соответствующих графах. Кроме того ФИО при помощи персонального компьютера скопировала с цифровой видеокамеры файл с видеозаписью «проверочной закупки», аудиозапись с диктофона на раздельные диски, опечатала данные диски в бумажные конверты с печатью, где она и ФИО поставили свои подписи, а также составила план - схему проведенного мероприятия. После составления всех необходимых документов она расписалась в необходимых графах.

Из показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (иные данные), установлены аналогичные обстоятельства ее участия в качестве представителя общественности в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, что и из показаний свидетеля ФИО, изложенных выше.

Из показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (иные данные), установлено, что 25.04.2018 года в утреннее время ей позвонил ФИО1, в ходе беседы тот сообщил ей, что собирается приехать в город, и они договорились с тем встретиться в 13 часов 00 минут на площади Металлургов. В назначенное время они встретились на автобусной остановке в районе первой школы, расположенной по улице Ленина и решили прогуляться по городу. 25.04.2018 примерно в 15 часов 00 минут, прогуливаясь в районе дома, расположенного по адресу (адрес), они заметили магазин и решили купить пиво. Подходя к магазину, ФИО1 подошел к дереву, растущему возле крыльца магазина, и она видела, как, подойдя к дереву, тот нагнулся и поднял какой-то сверток, рассмотрел его, после чего ничего не говоря, положил его в карман, она в свою очередь ФИО1 о том, что это за сверток, не спрашивала. В какой-то момент ФИО1 ушел в туалет, а вернувшись предложил ей прогуляться в район (иные данные), расположенного на пересечении улиц (адрес), т.к. ему было необходимо встретиться с какой-то девушкой. Прибыв на место подойдя к лавочке, она заметила, что ФИО1 бросил мелкий предмет за лавочку, на которую они садились, через некоторое время к ним подошла девушка, которую она видела в первый раз, которая присела к ним на лавочку и стала разговаривать с ФИО1 Из их разговора она поняла, что данную девушку зовут ФИО. В ходе беседы ФИО1 сказал ФИО, что за лавочкой, на которой они сидели, лежит пробка от бутылки. ФИО обошла лавочку, нагнулась и подняла данную пробку, после чего села обратно на лавочку. Она видела, что ФИО развернула пробку, и что внутри был пакетик с белым порошком, она предположила, что это может быть наркотик, но ничего никому из тех по данному поводу не говорила, так как растерялась. Далее в ходе беседы между ФИО1 и ФИО, последняя отдала ФИО1 деньги, в размере 1000 рублей разными купюрами. После ФИО им вызвала такси и ушла, когда они шли в районе (адрес), расположенного по (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края к ним подошли сотрудники полиции и предложили им проехать в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. Прибыв в дежурную часть, сотрудники полиции объяснили им, что проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупная» и, что деньги полученные ФИО1 от девушки по имени ФИО, были задействованы в данном мероприятии. Со слов ФИО1 деньги, полученные от продажи наркотика ФИО, сотрудники полиции у того изъяли в ходе личного досмотра.

Из показаний свидетеля ФИО., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (иные данные), установлено, что в марте 2018 года она познакомилась с парнем по имени ФИО1, при каких именно обстоятельствах они познакомились, она не помнит. В ходе общения с ФИО1 ей стало известно, что тот время от времени подрабатывал в роли «закладчика» наркотических средств «скорость», работая на площадках «интернет - магазинов» по продаже наркотиков, действующих на территории г.Комсомольска-на-Амуре. За время знакомства с ФИО1, а именно за период времени с марта по апрель 2018 года, точные даты она уже не помнит, она несколько раз приобретала у него наркотик «скорость» для личного употребления. 

25.04.2018 в дневное время ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и предложил купить у того 0,5 грамм наркотика «скорость» за 1000 рублей, в ходе данной беседы они договорились, что позже встретятся, место обговорят по телефону позднее. В дневное время 25.04.2018 сотрудниками Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ей было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, то есть по условиям данного оперативного мероприятия она должна была приобрести 0,5 грамм наркотика «скорость» у ФИО1 за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей. Она дала добровольное согласие на участие в проведении данного мероприятия, о чем написала соответствующее заявление. Помимо неё для участия в данном мероприятии пригласили двух ранее незнакомых ей девушек, задействованных в мероприятии в качестве представителей общественности. Само мероприятие проводила сотрудник полиции - женщина представившаяся как ФИО. Также ей известно, что при проведении данного мероприятия ФИО помогал еще один сотрудник полиции ФИО, который по условиям мероприятия должен был на личном автомобиле привезти всех участников к месту и обратно, а также снимать происходящее на видеокамеру. Примерно в 16 часов 30 минут она и ФИО1 вновь созвонились и договорились, что встретятся у (иные данные) по (адрес), ФИО1 сказал, что будет её ждать на площади со стороны (адрес). 25.04.2018 в 16 часов 40 минут, она, ФИО и представители общественности собрались в кабинете (№), расположенном в здании Комсомольского ЛО МВД России на транспорте по адресу г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес). ФИО разъяснила всем существо ОРМ. Далее ФИО произвела её личный досмотр и вручила денежные средства в сумме 1000 рублей, одна купюра номиналом пятьсот рублей и пять купюр номиналом по сто рублей. При этом им всем была предъявлена светокопия врученных денежных купюр. После этого они все прошли на автомобильную парковку, расположенную у правого торца здания, где подошли к стоящему автомобилю (иные данные), ФИО досмотрела его. После этого, все участники мероприятия сели в автомобиль (иные данные) и проследовали на дворовую территории (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре. Перед тем как она вышла из салона автомобиля, ФИО вручила ей стереодиктофон. Она вышла из автомобиля и направилась к площади (иные данные), расположенной со стороны (адрес) по адресу: г.Комсомольск-на-Амуре, (адрес). Подходя к площади, она заметила на одной из лавочек ФИО1 и ранее незнакомую ей девушку. Подходя к тем, она незаметно включила запись диктофона, спрятанный в одном из её карманов. Присев на лавочку, она стала разговаривать с ФИО1 на личные темы, в том числе касаемо наркотиков и его работы в роли «закладчика» ранее. В процессе беседы ФИО1 сказал ей, что за лавочкой, на которой они сидели, валяется крышка. Соблюдая условия конспирации, она некоторое время еще поговорила с тем, потом встала с лавочки, обошла ее и заметила с обратной стороны лавочки валяющуюся крышку из-под водки (иные данные), внутри которой лежал полимерный пакетик с белым порошком. Она подняла данную крышку и присела обратно на лавочку к ФИО1, где они продолжили общение. В процессе разговора она достала из крышки пакетик и стала рассматривать содержимое. Она спрашивала у ФИО1 о качестве проданного наркотика, на что тот сказал, что «такое же как и раньше», что качество наркотика её устроит. Также она спросила ФИО1 о весе наркотика, на что тот пояснил, что в пакете «ноль-пять», что означало что в пакете пол грамма наркотика. Далее она достала из своей дамской сумочки 1000 рублей, врученную ей ранее в целях проведения «проверочной закупки» и передала данные деньги ФИО1 Поговорив еще какое-то время, она и ФИО1 попрощались, после чего она пошла в сторону (адрес), где её ждал автомобиль с остальными участниками мероприятия, а ФИО1 с девушкой пошли в сторону (адрес). 

Когда она вернулась в автомобиль, то сообщила о том, что при ней имеется крышка из-под водки (иные данные), внутри которой находится пакетик с наркотическим средством «скорость», которое она приобрела на врученные ей в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия деньги в сумме 1000 рублей у ФИО1 и добровольно выдала указанную крышку. Крышка со всем содержимым была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой. Далее ФИО досмотрела её и автомобиль, и они все проследовали по улицам города к зданию Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, где ФИО при помощи персонального компьютера составила акт проведенного оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», где все участники поставили свои подписи в соответствующих графах. Кроме того, ФИО при помощи персонального компьютера скопировала с цифровой видеокамеры файл с видеозаписью «проверочной закупки», аудиозапись с диктофона на раздельные диски, опечатала данные диски. 

Из показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (иные данные), установлено, что 25.04.2018 он находился на рабочей смене и осуществлял охрану административного здания железнодорожного вокзала г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края. 25.04.2018 около 18 часов 45 минут к нему и ФИО подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 В дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте перед началом личного досмотра ФИО1 сообщил о том, что при себе имеет денежные средства в размере 1000 рублей, добытые преступным путем, а именно вырученные от продажи наркотика «скорость» девушке по имени ФИО. После чего, сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1, изъяты из переднего кармана ветровки, надетой на ФИО1, шесть денежных купюр, одна из них номиналом 500 рублем, а пять остальных номиналом 100 рублей. Изъятые денежные средства были упакованы и опечатаны. 

Из показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (иные данные), установлено, что он также участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в остальном им сообщены аналогичные обстоятельства личного досмотра ФИО1, что и свидетелем ФИО

Из показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (иные данные), установлено, что он состоит в должности начальника ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. В апреле 2018 года в ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства «скорость». 25.04.2018 на основании вышеуказанной оперативной информации вынесено постановление о проведении проверочной закупки (№)с, в соответствии с которым оперуполномоченным ОБЭ и ПК Комсомольского ЛО МВД России на транспорте (иные данные) ФИО было проведено оперативно-розыскное мероприятие (далее ОРМ) «проверочная закупка». В данном ОРМ участие принимал он, два представителя общественности в лице ФИО, ФИО, а так же «закупное лицо», которым выступала ФИО 

Перед началом проведения указанного ОРМ всем участвующим лицам ФИО разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения ОРМ им использовалась цифровая видеокамера (иные данные). Оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» было проведено следующим образом: 25.04.2018 ФИО в период времени с 16 час. 55 мин. до 16 час. 59 мин. находясь в служебном кабинете произвела личный досмотр «закупного лица» - ФИО, денежных средств и наркотических средств у нее обнаружено не было. Далее «закупному лицу» были вручены денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча рублей) рублей, одна купюра номиналом пятьсот рублей и пять купюр номиналом по сто рублей, присутствующим предъявлена светокопия врученных денежных купюр. После этого все участники мероприятия вышли из здания Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, прошли на автомобильную парковку, где ФИО досмотрела принадлежащий ему автомобиль (иные данные). После этого, в 17 час. 08 мин. 25.04.2018 все участники мероприятия сели в автомобиль (иные данные) и проследовали на дворовую территории (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре, рядом с которой в 17 час. 30 мин. 25.04.2018 припарковали автомобиль. В пути следования автомобиль с участниками мероприятия нигде не останавливался, к автомобилю никто не подходил, в автомобиль никто не садился, из автомобиля никто не выходил. Перед тем как «закупному лицу» ФИО выйти из салона автомобиля, ФИО вручила ФИО стереодиктофон. Далее в 17 час. 32 мин. «закупное лицо» ФИО вышла из автомобиля и направилась к площади (иные данные), расположенной со стороны (адрес) по адресу г.Комсомольск-на-Амуре, (адрес). После того как «закупное лицо» ФИО вышла из автомобиля, все остальные участники оперативно- розыскного мероприятия проехали на указанном автомобиле к (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре и припарковали автомобиль таким образом, что из салона автомобиля хорошо просматривалась площадь (иные данные). За то время как «закупное лицо» ФИО вышла из автомобиля и шла к площади (иные данные), та все время находилась в поле зрения участников мероприятия, по пути та не нагибалась, ничего не поднимала и не выкидывала, не встречалась и не разговаривала с кем-либо. В 17 час. 35 мин. им при помощи видеокамеры начата видеосъемка происходящих событий из салона автомобиля с соблюдением условий конспирации. В 17 час. 35 мин. «закупное лицо» ФИО села на лавочку, расположенную по центру площади, где уже сидели парень на вид 20-25 лет, а также девушка на вид 20-25 лет. В 17 час. 37 мин. ФИО встала, обошла лавочку, нагнулась и подняла неустановленный предмет с земли, после чего села обратно на лавочку, и продолжая разговаривать с парнем, стала осматривать поднятый предмет. В 17 час. 38 мин. «закупное лицо» ФИО достала из своей дамской сумочки денежные средства и передала их парню. В 17 час. 48 мин. ФИО, парень и девушка разошлись, ФИО пошла в сторону (адрес), где был припаркован автомобиль (иные данные) с участниками оперативно-розыскного мероприятия, а парень и девушка пошли к (адрес), в сторону (адрес) чего, им по средством связи, была подана команда оперуполномоченному ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО о том, что ФИО1 необходимо доставить в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте для проведения его личного досмотра. В салоне автомобиля (иные данные) был произведен досмотр «закупного лица» ФИО, которая добровольно выдала крышку с надписью (иные данные) от бутылки, внутри которой находился полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета со специфическим запахом. Указанная крышка со всем содержимым была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной. Затем все участвующие лица проследовали к зданию Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, где ФИО составила акт проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», кроме того при помощи персонального компьютера скопировала с цифровой видеокамеры файл с видеозаписью «проверочной закупки», а со стереодиктофона аудиозапись, а также составила план-схему проведенного мероприятия. 

Из показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (иные данные), установлено, что она состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК Комсомольского ЛО МВД России на транспорте с июля 2017 года. В апреле 2018 года в ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО1, занимается сбытом наркотического средства «скорость». 25.04.2018 на основании вышеуказанной оперативной информации вынесено постановление о проведении проверочной закупки (№), в соответствии с которым ею было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». В данном ОРМ участие принимал начальник ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО два представителя общественности в лице ФИО, ФИО, а так же «закупное лицо», которым выступала ФИО 

Также свидетелем ФИО даны подробные показания об обстоятельствах проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО1, которые в полном объеме соответствуют приведенным выше показаниям свидетеля ФИО

Из показаний свидетеля ФИО, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (иные данные), установлено, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. В апреле 2018 года в ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО1, занимается сбытом наркотического средства «скорость». 25.04.2018 на основании вышеуказанной оперативной информации вынесено постановление о проведении проверочной закупки (№), в соответствии с которым было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». 25.04.2018 ему от начальника ОКОН Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО, по средством связи, поступила команда о том, что ФИО1 необходимо доставить в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте для проведения его личного досмотра. После чего, он 25.04.2018 около 17 часов 50 минут, находясь в районе (адрес), расположенного по (адрес) г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, подошел к ФИО1 и к находящейся с ним ФИО и попросил последних проследовать с ним в дежурную часть Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. 25.04.2018 в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 00 минут им в дежурной части Комсомольского ЛО МВД России на транспорте в присутствии понятых ФИО и ФИО был проведен личный досмотр ФИО1 в целях отыскания предметов и веществ запрещенных к свободному гражданскому обороту. До проведения досмотра ФИО1 сообщил, что таковых предметов и веществ не имеет, однако имеет денежные средства в сумме 1000 рублей, полученные от продажи наркотического средства «скорость» девушки по имени ФИО. Далее, из переднего накладного кармана ветровки надетой на ФИО1 изъяли шесть купюр денежных средств, из которых одна купюра была номиналом 500 рублей, а пять остальных купюр номиналом 100 рублей.

Также, вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

В томе 1: 

рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП (№) от 27.04.2018, согласно которому 25.04.2018 в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 45 минут сотрудниками Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, на основании постановления о проведении и «проверочной закупки» (№) от 25.04.2018 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», проводимого в г. Комсомольске-на-Амуре, был зафиксирован факт незаконного сбыта ФИО1, (дата) г.р., производного наркотического средства N-метилэфедрона, по адресу г.Комсомольск-на-Амуре (адрес);

(иные данные)

актом проверочной закупки от 25.04.2018, согласно которому 25.04.2018 оперуполномоченный ОБЭ и ПК Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, (иные данные) ФИО произвела оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Перед началом оперативно-розыскного мероприятия всем участвующим разъяснены обстоятельства и порядок проведения «проверочной закупки». Далее в присутствии представителей общественности произведен досмотр «закупного лица» - ФИО ей вручены денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча рублей), досмотрен автомобиль (иные данные), на котором участники проследовали на дворовую территории (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре. ФИО был вручен стереодиктофон. После того как «закупное лицо» ФИО вышла из автомобиля все остальные участники оперативно- розыскного мероприятия проехали на указанном автомобиле к (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре и припарковали автомобиль таким образом, что из салона автомобиля хорошо просматривалась площадь (иные данные). В 17 час. 35 мин. начальником ОКОН ФИО при помощи видеокамеры начата видеосъемка происходящих событий из салона автомобиля с соблюдением условий конспирации. В 17 час. 35 мин. «закупное лицо» ФИО села на лавочку, расположенную по центру площади (иные данные), где уже сидели парень и девушка на вид которым 20-25 лет. В 17 час. 37 мин. ФИО встала, обошла лавочку, нагнулась и подняла неустановленный предмет с земли, после чего села обратно на лавочку продолжая разговаривать с парнем стала осматривать поднятый предмет. В 17 час. 38 мин. «закупное лицо» ФИО достала из своей дамской сумочки денежные средства и передала их парню. В 17 час. 48 мин. ФИО, парень и девушка разошлись. По возвращению ФИО добровольно выдала крышку с надписью (иные данные) от бутылки, внутри которой находится полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета со специфическим запахом. Указанная крышка со всем содержимым была упакована. Затем все участвующие лица проследовали в здание Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, где был составлен акт проведенного оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка», сделаны копии файлов с цифровой видеокамеры и стереодиктофона; 

(иные данные)

протоколом осмотра предметов от 04.06.2018 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены предметы - билеты банка России, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра от 25.04.2018;

(иные данные)

протоколом осмотра предметов от 04.06.2018, в ходе которого осмотрены предметы- крышка от бутылки с надписью (иные данные) внутри которой находится бесцветный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» в котором имеется порошкообразное вещество светлого цвета со специфическим запахом- изъятый 25.04.2018 у ФИО в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка»;

(иные данные)

протоколом осмотра предметов от 08.06.2018 с фототаблицей, в ходе которого осмотрена аудиозапись, произведенная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 25.04.2018, на которой зафиксирован разговор ФИО в момент сбыта ей ФИО1 наркотического средства - производного N - метилэфедрона, содержащейся в материалах уголовного дела (№) на лазерном диске CD-R;

(иные данные)

протоколом осмотра предметов от 08.06.2018 с фототаблицей, в ходе которого осмотрена видеозапись произведенная, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого 25.04.2018, на которой зафиксирован факт сбыта ФИО1 наркотического средства - производного N - метилэфедрона ФИО содержащейся в материалах уголовного дела (№) на лазерном диске DVD-R;

(иные данные)

протоколом осмотра предметов от 14.06.2018 с фототаблицей, в ходе которого осмотрена детализации звонков абонентского номера (№), находящегося в пользовании ФИО

(иные данные)

заключением эксперта (№) от 22.05.2018, в соответствии с которым у ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства не установлено ни в настоящее время, ни ранее, ни во время инкриминируемого ему деяния, у него имеется эпизодическое употребление синтетических наркотиков «скорость» без явлений зависимости, которое во время совершения инкриминируемого ему деяния не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 признан психически здоровым;

(иные данные)

заключением эксперта (№) э от 15.05.2018, в соответствии с которым порошкообразное вещество светлого цвета со специфическим запахом массой 0,24 гр., является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона.

(иные данные)

Изучив и проанализировав представленные в судебном заседании доказательства, суд не находит оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО Ранее свидетели с подсудимым неприязненных и конфликтных отношений не имели, их заинтересованности в исходе дела и оснований к оговору подсудимого, судом не усматривается. Показания указанных свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, согласуются с признательными показаниями подсудимого ФИО1, соответствуют обстоятельствам дела и сложившейся ситуации, подтверждаются другими доказательствами по делу, в т.ч. материалами ОРМ «проверочная закупка», создавая целостную картину происшедшего, в связи с чем, в полном объеме принимаются судом.

Принимаются судом и данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании признательные показания подсудимого ФИО1, поскольку данные показания в полном объеме согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела, подробны, последовательны, при этом оснований к самооговору у ФИО1 не усматривается. 

Провокации к совершению преступления со стороны сотрудников полиции при проведении ОРМ судом не усматривается, поскольку в материалах дела имеются сведения об основаниях и целях проведения ОРМ «проверочная закупка», мероприятие проведено уполномоченными должностными лицами, ход и результаты мероприятия подробно зафиксированы, в том числе и на средства объективного (аудио и видео) контроля, результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и предоставлены следствию в порядке, установленном УПК РФ и Федеральным законом от (дата) N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности".

Оценив приведенные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для обоснования вывода о виновности ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства дела, личность виновного, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Согласно материалам дела ФИО1 характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не трудоустроен, не судим. Имеющиеся в материалах дела данные, поведение подсудимого в судебном заседании не дают оснований суду сомневаться в его вменяемости, данный вывод также подтвержден и результатами судебной психиатрической экспертизы. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает явку с повинной, которой суд признает объяснение ФИО1 от 25.04.2018 (иные данные), признание вины, молодой возраст подсудимого, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 согласно ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, исходя из принципа справедливости и неотвратимости наказания за содеянное, специфику объекта преступного посягательства в виде здоровья населения и особой его ценности, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку применение условной меры наказания будет противоречить общим началам назначения наказания и принципам социальной справедливости и не сможет обеспечить достижение целей наказания и повлиять на исправление подсудимого.

На основании установленных смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого, его должностного и социального положения, суд находит возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы к нему не применять.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующей порядок определения наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п."и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Одновременно, полное признание вины подсудимым ФИО1 в совершении преступления, чистосердечное раскаяние, активное способствование в раскрытии преступлений, роль виновного и его поведение после совершения преступления, его социальное и семейное положение, вся совокупность смягчающих вину обстоятельств, по мнению суда, существенно уменьшают общественную опасность совершенного им преступления, в виду чего, суд принимает указанные обстоятельства в качестве исключительных, являющихся основанием для назначения ему наказания ниже низшего предела в соответствии со ст.64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО1 должно быть определено в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания, либо для отсрочки исполнения наказания судом не усматривается. 

С целью обеспечения исполнения наказания, суд полагает необходимым меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

денежные средства, находящиеся на ответственном хранение в ФИНО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, надлежит оставить ФИНО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте;

наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, вместе с упаковкой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, подлежит уничтожению;

лазерный диск CD-R с аудиозаписью от 25.05.2018 и лазерный диск DVD-R с видеозаписью от 25.05.2018, на которых зафиксирован факт сбыта ФИО1 наркотического средства, детализацию звонков абонентского номера (№), хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде трех лет шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять с 24.09.2018. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 24.09.2018 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- денежные средства, находящиеся на ответственном хранение в ФИНО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, надлежит оставить ФИНО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте;

- наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, вместе с упаковкой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте, подлежит уничтожению;

- лазерный диск CD-R с аудиозаписью от 25.05.2018 и лазерный диск DVD-R с видеозаписью от 25.05.2018, на которых зафиксирован факт сбыта ФИО1 наркотического средства, детализацию звонков абонентского номера (№), хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение десяти суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья К.А.Курной